



VÝROČNÁ SPRÁVA

Van Leeuwen Production Slovakia s.r.o.
2020



Obsah:

- 1. Identifikácia spoločnosti**
- 2. Základná charakteristika spoločnosti**
- 3. Vedenie spoločnosti**
- 4. Obchodná činnosť**
- 5. Personalistika**
- 6. Ekonomický a finančný vývoj**
- 7. Systém riadenia kvality**
- 8. Výhľady a plány na ďalšie obdobie**
- 9. Následné udalosti**
- 10. Iné informácie**
- 11. Prílohy**

1. Identifikácia spoločnosti

Obchodný názov:	Van Leeuwen Production Slovakia s.r.o.
Sídlo:	Jurajov Dvor 523, 925 28 Pusté Uľany
Identifikačné číslo:	36460451
Obchodný register :	Zapísaný v obchodnom registri okresného súdu Trnava vložka č. 17800/T
Dátum vzniku:	20.4.1999 (dátum založenia 28.10.1998)
Spoločník:	Van Leeuwen s.r.o. a Buisleeuw International B.V.
Základný kapitál:	9 113 590 EUR

2. Základná charakteristika spoločnosti

Aktivity a predaj v oblasti hutných materiálov sa datujú od roku 1999, zo začiatku vstupu na slovenský trh pod názvom Beroha SK, s.r.o. so sídlom v Poprade. Začiatkom roka 2006 sa spoločnosť premenovala na Benteler Distribution Slovakia s.r.o. Rok 2019 bol pre spoločnosť veľmi významným rokom, nakoľko dve veľké spoločnosti spojili svoje sily. Od 29. novembra 2019 sa spoločnosť Benteler Distribution, predtým divízia skupiny Benteler Group, stala súčasťou skupiny Van Leeuwen Pipe and Tube Group. V roku 2020 sa slovenská pobočka premenovala na "Van Leeuwen Production Slovakia, s.r.o. (ďalej len „Spoločnosť“).

Spoločnosť sa v roku 2005 presťahovala do Pustých Úľan do svojich novopostavených priestorov a začala dodávať zákazníkom široký sortiment oceľových rúr a hutného materiálu. Svojimi dodávkami sa snažíme pokryť potreby spracovateľov hutného materiálu na celom Slovensku. Dodané materiály sa využívajú v celom spracovateľskom priemysle, predovšetkým:

- najmä automobilový priemysel,
- všeobecné strojárstvo a kovospracujúci priemysel,
- výroba oceľových konštrukcií.

Základným predmetom podnikania je opracovanie hutného materiálu a jeho distribúcia, nákup, predaj tovaru a servisná činnosť.

Spoločnosť patrí do skupiny Van Leeuwen Pipe and Tube Group, jedného z najvýznamnejších svetových výrobcov a distribútorov oceľových rúr a komponentov. Organizačne je činnosť spoločnosti riadená centrálné zo skladu v Pustých Úľanoch, odkiaľ sú obsluhovaní zákazníci po celom Slovensku vrátane technickej podpory predaja.

V roku 2020 sme sa snažili zefektívniť vedľajšie subdodávateľské činnosti a preniesť ich opäť do výrobných priestorov našej spoločnosti, čím sa nám podarilo stabilizovať proces prípravy našich produktových segmentov.

Trh bol pod výrazným tlakom vyvolaným najmä celosvetovou pandemickou situáciou s COVID – 19. Tento vplyv bol badateľný najmä pri objemovo náročných projektoch. Naša spoločnosť si napriek náročnej situácii udržala pozíciu na trhu u svojich zákazníkov. Spoločnosť počas roka zaviedla niekoľko opatrení s cieľom zaistiť neprerušujúcu prevádzku, ochrániť zdravie zamestnancov a zaistiť likviditu.

3. Vedenie spoločnosti

Karin Regina Elisabeth Rose	-	konateľka
Dr. Marius Metzl	-	prokurista
Eva Schillerová	-	finančná manažérka
Zsolt Fördös	-	manažér kvality
Richard Jaroš	-	manažér nákupu
Marián Majerčík	-	manažér správy budovy

4. Obchodná činnosť

Spoločnosť sa stala na domácom trhu jedným z najvýznamnejších dodávateľov honovaných presných rúr a chromovaných piestnych tyčí. Strategická orientácia na kľúčových zákazníkov a projektová orientácia predaja spolu so zvýšenou flexibilitou servisných činností, boli základmi obchodnej činnosti s cieľom udržať si dlhodobú spoluprácu so zákazníkmi zo všetkých oblastí hutného priemyslu.

Obchodné aktivity aj vzhľadom na pandemickú situáciu boli výrazne zamerané na zvyšovanie trhového podielu u súčasných zákazníkov a nové akvizície najmä v automobilovom priemysle, ktorý avizuje vstup nových elektromobilov. Tomu bolo podriadené aj produktové portfólio spoločnosti.

Taktiež sme sa zamerali na zákazníkov s potrebou pridanej hodnoty vo forme spracovania rúr v závode v Pustých Úľanoch.

5. Personalistika

Priemerný počet zamestnancov spoločnosti v roku 2020 bol 97, v porovnaní s predchádzajúcim rokom 2019 spoločnosť zaznamenala pokles o 46 zamestnancov.

Spoločnosť dodržiava všetky zákony a povinnosti v oblasti pracovno - právnych vzťahov.

6. Ekonomický a finančný vývoj

Výsledky spoločnosti v roku 2020 boli ovplyvnené pandemickou situáciou na trhu.

Pandémia COVID-19 ovplyvnila fungovanie mnohých firiem aj krajín, vrátane Slovenska, čo malo globálny dopad na celosvetovú ekonomiku a došlo k prerušeniu mnohých hospodárskych reťazcov. Vírus vystavil spoločnosť, jej zamestnancov, zákazníkov a obchodných partnerov možným zdravotným a prevádzkovým rizikám. Vedenie spoločnosti zvažilo dopady COVID-19 a prebiehajúcej koronakrízy na svoje podnikateľské aktivity a dospelo k záveru, že nemajú významný vplyv na činnosť spoločnosti a na významné úsudky a neistoty v odhadoch v účtovnej závierke za rok 2020. Nakoľko sa však situácia stále mení, nemožno predvídať budúce dopady. Manažment bude pokračovať v monitorovaní potenciálnych dopadov a podnikne všetky možné kroky na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov na Spoločnosť a jej zamestnancov.

Tržby za tovar, vlastné výrobky a služby v roku 2020 dosiahli výšku 12 574 tis. EUR, čo bolo pod úrovňou roku 2019, kedy spoločnosť dosiahla obrát 19 040 tis. EUR.

Aktíva spoločnosti poklesli v roku 2020 oproti roku 2019 o 2 530 tis. EUR, a to najmä znížením stavu pohľadávok z obchodného styku voči tretím stranám o 1 036 tis. EUR, ako aj poklesu stavu pohľadávok z obchodného styku voči prepojeným jednotkám o 252 tis. EUR. Ďalším významným faktorom bolo zníženie stavu zásob o 608 tis. EUR.

Pokles pasív spoločnosti o 2 530 tis. EUR bol ovplyvnený hlavne znížením záväzkov voči tretím stranám o 442 tis. EUR, a taktiež znížením úverového zaťaženia.

Spoločnosť nemá záväzky po lehote splatnosti voči zamestnancom, štátu, poisťovniam a bankám.

V roku 2020 výška uvedeného obratu bola dosiahnutá s priemerným počtom zamestnancov 97. Tržby na jedného zamestnanca dosiahli hodnotu 130 tis. EUR, čo je pokles o takmer 3% oproti roku 2019.

Predaj v tonách v roku 2020 klesol o 3 004 ton. Kým v roku 2020 spoločnosť predala 9 151 ton, v roku 2019 predaj v tonách predstavoval 12 155 ton.

Dosiahnutý hospodársky výsledok predstavoval stratu vo výške - 538 tis. EUR.

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2020 rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu je rozdelenie výsledku hospodárenia na nerozdelenú stratu minulých období.

O majetku a záväzkoch spoločnosti bola vedená riadna evidencia a účtovníctvo. V súlade s platnými predpismi bola prevedená inventarizácia majetku a závierka. Podrobný prehľad ekonomických výsledkov je uvedený v prílohe tejto správy.

7. Systém riadenia kvality

Záväzkom spoločnosti voči zákazníkom je kvalita dodávaného materiálu a služieb. Tento záväzok je potvrdený vybudovaním a certifikovaním systému manažérstva kvality podľa EN ISO 9001:2000 v roku 2005, renomovanou spoločnosťou RW TÜV, neskôr premenovanú na TÜV Nord. V roku 2008 bol vykonaný následný recertifikačný audit a súlad s novelou normy z roku 2008, medzinárodnou certifikačnou spoločnosťou SGS.

V roku 2010 firma prešla na skupinový certifikát, tzv. "Matrix Certification" podľa požiadaviek materskej spoločnosti pod záštitou certifikačnej spoločnosti TÜV Süd.

Tým sa zjednotil systém kvality a procesy v jednotlivých krajinách Európy, v ktorých má materská firma svoje zastúpenie. Vznikol väčší priestor pre vzájomnú synergiu a podporu medzi jednotlivými krajinami v oblasti neustáleho zlepšovania, a tým je potvrdzovaná schopnosť firmy čoraz lepšie reagovať na požiadavky zákazníka v celoeurópskej miere, nie len v oblasti jednoduchého opracovania materiálu ale aj požiadavkami z oblasti automobilového priemyslu.

Spoločnosť Benteler Distribution Slovakia v roku 2014 získala certifikát EN ISO 14001. Nárast nových produktov zameraných hlavne na automobilový priemysel si vyžiadala pre spoločnosť získanie ďalšieho certifikátu. Začiatkom roka 2017 bol spoločnosti udelený certifikát IATF 16949.

Vzhľadom na fakt zmeny majiteľa, v roku 2020 bola spoločnosť certifikovaná na skupinový certifikát EN ISO 9001:2015 a EN ISO 14001:2015 spoločnosťou Loyds Register.

Snahou firmy je zníženie počtu reklamácií a finančných nákladov z nich. Nezávislá kontrola a podpora je zabezpečená počas rannej a poobednej zmeny. Ich hlavná pracovná činnosť smeruje k zabezpečeniu vstupnej, procesnej a výstupnej kontroly. Zodpovedný je manažér kvality, ktorý sa venuje kvalitatívnej dokumentácii, komunikácii so zákazníkmi a riadením kvality v našej spoločnosti.

Súčasťou systému manažérstva kvality je neustále monitorovanie procesov, nastavovanie ich cieľových hodnôt, dodržiavanie firemnej politiky a právnych požiadaviek. Monitorovanie v oblasti spokojnosti zákazníkov dáva spätnú väzbu a podnet pre neustále zlepšovanie a schopnosť reagovať na podnety dynamicky sa vyvíjajúceho trhu.

8. Výhľady a plány na ďalšie obdobie

Hlavným cieľom spoločnosti je plné uspokojenie potrieb zákazníka a splnenie jeho očakávaní. Toto je možné dosiahnuť kontinuálnym zvyšovaním vlastnej servisnej činnosti a tvorbou pridanej hodnoty, trvalým porovnávaním s konkurenciou a zefektívnením všetkých interných procesov, vrátane procesu nákupu, predaja a servisu. Využívaním systémov SAP a CRM sa úspešne zefektívňuje akvizičná, predajná ako aj servisná činnosť. Mimo oblasti automobilového priemyslu, ktorý je

z hľadiska odbytu i naďalej rozhodujúci, sa spoločnosť zameria na oblasť strojárenskej výroby, výroby oceľových konštrukcií a energetiky, vo zvyšných trhových segmentoch bude činnosť optimalizovaná v súlade s trhovými možnosťami. Strategickým cieľom bude ďalšie zvýšenie podielu a optimalizácia spracovania, zhodnotenie a úpravy rúr, nakoľko je zvýšený dopyt od zákazníkov po tomto druhu servisu. Vo všetkých oblastiach je potrebné zamerať sa aj na flexibilné logistické riešenie k uspokojeniu najširšieho spektra zákazníkov.

Kvalitatívny nárast služieb a vyššia kultúra predaja, spolu s ekologickým prístupom k chápaniu okolitého prostredia prispievajú na jednej strane ku komplexnému uspokojeniu potrieb zákazníkov a na druhej strane k trvalému zlepšeniu obchodnej značky našej spoločnosti na trhu, ako aj stabilizácii jej pracovníkov.

9. Následné udalosti

Po 31. decembri 2020 a do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne také udalosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili aktíva a pasíva spoločnosti, okrem tých, ktoré sú uvedené vyššie a ktoré sú výsledkom bežnej činnosti.

10. Iné informácie

Spoločnosť počas účtovného obdobia nevynaložila prostriedky na výskum a vývoj.

Činnosť spoločnosti nemá významný vplyv na životné prostredie.

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Spoločnosť nenadobudla ani nevlastní vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely, ani akcie, dočasné listy či obchodné podiely materskej spoločnosti.

V Pustých Úľanoch, dňa 27. 04. 2021



Dr. Marius Metzl
Prokurista

11. Prílohy

- Správa nezávislého audítora k účtovnej závierke
- Účtovná závierka k 31. 12. 2020
- Preklad účtovnej závierky k 31.12.2020